O Sed & impēsas. putat restitui. Azo. quas fecerat mulier colendo vineam antequam traderet viro.

P Fiant. id est antequam diuidantur fructus.

Q Igitur si e. nunc de viro.

R Impēdit. vindemiendo.

S Concurrent. quia quilibet suos deducet. ADDITIO. Vel dic cōcurrent, id est compensabuntur vsque ad concurrentem quantitatē: residuum diuidetur secundum Bal.

T Ita est. id est similiter &c. & quod subiicit, necesse: subaudi, ibi enim &c.

U Impēsarum. Berta nupsit Titio kalend. Octobris: & vineam plenam dedit in dotem in qua colenda impenderat. x. & durauit matrimonium. x. annis, & plus vno mense: & sic solutum est in kalend. Nouembris. sicque vinea redditur vacua mulieri, fructus ultimi anni diuiduntur, & pro. xj. partibus mulieri redunduntur. pro xij. qua durauit matrimonium, viro relinquitur. expensa tamen quā fecerat mulier in colendo ante datam vineam, deducitur. si autem ff. Infort.

vltimus annis matrimonij fuisset cōpletus, quia solutum est matrimonium in kalen. Octobris, & sic vineam plenā restituisset vir sicut acceperat: non deduceret mulier expensas ante factas: quia nec vir quas in vltimo anno fecit: vt infra. l. prox. s. interdum. retinebit. & s. impēdia. in fin. s. Sed quidā indistinctē dicunt quod

hic dicitur, siue sit comp̄lus vltimus annus,

* Flo. mensum. & ita fere semper.

+ Cōcor. ca. vobis. in tex. & glo. super verb. quid ad causas. 12. q. 2. & ca. pastoralis. extra de dicim.

marito vindemiis diuortit, l non putat ei m vndecim duntaxat n mensium* fructus restitui, sed & impēsas: o quae t ante quām portiones fructuum fiant, p deducēdæ sunt. Igitur q si & maritus aliquit impēdit r in eundem annum vtriusque impēsa concurrent. f Ita & t si impēsarum u à muliere factarum ratio habeatur, cum plurimis annis in matrimonio fuit, necesse est primi anni* cōputari temporis quod sit ante datum prædiū.

Si fundus plenus fructibus datur in dotem, tempus locationis inspicitur, vt sciamus quid percipitur de pensione, id est pro quāto tempore percipitur pensio. tēpus verò matrimonij inspicitur, vt sciamus pro quota parte anni de pensione vir lucratur. sed si fundus vacuus datur in dotem, tempus locationis pro nullo inspicitur. h. d. vsque ad. s. ob donations. Bartolus.

Papinianus * autem libro vndecimo quæstionum, diuortio r facto z fructus a diuidi

in fine Ianuarij solutum est matrimonium: & sic durauit matrimonium quatuor mensibus à die quo fuit contractū: sed à tempore locationis per tres menses. Certum est autem fructus debere diuidi huius anni inter virum & vxorem: & pro quota parte anni durauit matrimonium, pro rata habeat vir: pro alia vxor: vt supra eo. l. de diuisione. Quero ergo quantū dicas hic durasse matrimonium, vt sic scias quantam partem vindemiac & mercedis debitæ ex locatione habeat vir? Ad quod dic quod si inspicitur tempus locationis, inuenies tribus mensibus durasse: & sic vindemiam totam præambulam, & quarram mercedis habet vir, quod est absurdum: quia & si in kalend. Nouembris iam percepita vindemia fieret diuortium, totam vindemiam haberet vir: quod est falsum: vt. s. eod. l. fructus. si verò inspicias tempus quo sit matrimonium contractum, inuenies durasse matrimonium quatuor mensibus: & sic tertiam partem vindemiac & mercedis habet vir: & hoc est verum. & sic annus incipit à die contracti matrimonij, & à die datae dotis, non à die locationis. quod autem tempus contracti matrimonij, & vineæ datae in dotem inspiciatur, & non tempus locationis, probatur in contrario casu. Nam pone econtra quod post perceptam vindemiam dedit mulier viro in dotem vineam vacuam in kalen. Octobris vel Nouembris: & eodem anno kal. Martij maritus locauit eandem pro. xij. mense Aprilis factum est diuortium. Quero ergo quantam partem mercedis habet vir? Et quidem si inspicias tempus locationis, habet. xij. quia extunc vno mense durauit matrimonium. si autem tempus matrimonij quod durauit quinq; vel sex mēsibus, pro tanto lucrabitur vir: & hoc est verum. vindemia autem præambula à muliere ante contractū matrimonium percepta non diuiditur: vt infra ea. l. s. apparet &c. quod hic iungas. H. Accursius.

Z Facto. idem si morte sit solutum matrimonium. Ir. nam sic fit redditio & diuisione: vt. C. de rei vxo. aet. l. j. s. sed & nouissimi. in casu videtur contra, scilicet si superstes mulier sit alenda ab heredibus viri intra annum^b, cum aliud non habeat. quod dic vt. C. de rei vxo. aet. s. exactio.

A] Ampliabis hanc glo. vt procedat etiam si mulier nō fuerit dotata, se cundū gl. & docto. in. l. si cū dotem. s. si maritus. j. e. & in. l. qd si nulla. j. de relig.

A iij

a] Not.glos. Ait. scilicet Papinianus de se loquens, vt ibi: Et testimoniū iunctō textū eius verum est. de se loquens euangelista Ioannes. & sunt similia quod nō est supra de adopt.l. si pater. qui duos.

b] Locationis. qualiter hoc fit, statim in litera explanatur. Azo. c] In matrimonio. qui fundus fuit datus in dotem: vt supra eod.l. de in tertia per diuisione.

d] Vindemiæ. non perceptae, puta kal. Octobris: quo etiam die fuit matrimo.contractum.

e] Fundus vineatus.

f] Locauerit. pro.xij. aureis puta in annum.

g] Ianuarij. puta eiusdē anni.

h] Suprema. id est vltima. sic infra de vulga. substi.l. ex duobus.

i] Fructus. omnes Azo.

k] Quartam. quia quarta parte anni stetit matrimonium à die locationis vsque in diem diuortij.

l] Equam est. quod fieret si à die locationis tēpus quo fructus diuiduntur, inciperet: quod non est ratione cōmuni:

quia cum non plus tertia parte anni matrimonium steterit, nec plus debet lucrari de fructibus: vt infra de re.iur.l. secundum naturam. Item ratione speciali: quia sequitur inconueniens, vt subiicit: alioquin &c.

m] Alioquin. id est si dicas lucrari omnes secuta locatione: ergo idem erit ea non secuta. nam ad absurdum sequitur aliud absurdum.

n] Coactis. id est perceptis à marito.

o] Retinebit. scilicet vir, quod est falsum: vt supra.l. proxii. ideo aliud dicendum: vt subiicit. j.ea.l. s. non solum.

p] Itaque. nunc soluit prædicta.

q] Et quatuor. Octobris, Nouembbris, Decembbris, & Ianuarij. Ioan.

r] Fructus. omnes deducta impensa: vt supra.l. proxii.

s] Confundi. id est commisceri. sic. C. de colla. illam.

t] Ex ea. id est vindemiæ aestimatione, & quarta portione mercedis. Io.

u] Tertia portio. id est tres aurei. sed cur non tertia, cum tertia parte anni durauit matrimonium? Respon. non debet ante computari. illa pensio quām debeatur: sed non fuit debita mariti tribus mensibus. aliud si prius locasset. nam ciuilis & naturalis accessio æqualet: vt supra de vſur.l. vſuræ. & de peti. hered. leg. mercedes. Sed opponitur, ergo inspicitur tempus locationis: quod in principio negauit. Respond. tempus locationis inspicitur, vt sciamus quid percipitur. tempus matrimonij, vt sciamus pro quota parte anni lucrifaciat vir id quod percipit: & sic pro tertia. vnum ergo aureum de tribus habebit vir. Sed quare pro primo mense aliquid de pensione habet? Respond. quia in illo subiit onera matrimonij: vnde etiam emolumen-tum habeat: vt infra de regul. iur.l. secundum naturam. alias si pro illo mense non haberet, non tertiam quartæ, sed quartam quartæ haberet vir pro onere. Item cur tota merces, scilicet duodecim aurei non veniunt in contributione vt totus fructus? seu cur non lucratur totam tertiam mercedis, cum & tanto tem-pore sustinuit onera matrimonij post locationem? Respon. quia ille scilicet fructus vineæ totus est perceptus: sed non tota merces. sed opponitur: quia & pensio videtur percepta fictione illis: vt infra de regul. iure. leg. qui actionem. maximè quia viri solitudine sola, sed fructus etiam sola natura percipiuntur: vt supra de rei vindi. leg. si nauis. Sed potest respon. b) vt infra de regul. iur.l. minus. Alij, quia mulier grauatur in colono cui ha-bet necessē stare: vt infra eod.l. si filio. s. penult. & argu. infra de bo. aucto. iud. posl. in venditione. nam hīc fit translatio ex ne-cessitate: vt ibi. & ideo relevetur in alio, vt non contribuat pensionem totam: vt argu. supra de iureiuran.l. eum qui. Vel dic secundum eos qui dicunt pensionem non nisi in fine anni es-se soluendam totam, quod pensio cum effectu peti non potuit: & sic non contribui. sed illud dic vt not.C. loca.leg. adem. Alij vt Ioannes dicunt quod tria contribuuntur re, sed nouem spe, pro rata quatuor mensium de tredecim mensibus. quasi dicat, vno mense detraicto, ne tredecim mensium fiat contributio: vt

b] Omnes responsiones hic positæ displaceant Bart. Pau. Imo. & Ias. c] Singula-ris gl.secun-dum Imo. & Ias.

est argu. infra eod.s. item si messes. &. s. interdum. nam in mercede idem quod in fructu: vt supra de peti. heredi.l. mercedes. vel fit contributio, cum ea omnino debebuntur, id est completo anno. nam si ex nouem aureis residuis contribueremus quatuor pro quatuor mensibus, & aliquos quatuor pro aliis quatuor:

ponēdo vnum aureum pro vno mense, superflueret vnum aureus pro quo esset adiciendus alius mēsis: & sic istum vltimum annum matrimonij faceremus de tredecim mēsib: quod esset absurdum. Contribuimus ergo sic q pro primis quatuor mēsibus conferemus quatuor aureos, & dimidium de. ix. & sic supererunt alij quatuor aurei, & dimidius pro aliis quatuor secundum. Ioan. sed Azo & R. nec re, nec spe tribui nouē dicunt: sed mulier integra habeat. & ad dīctos. s. s.respondent q vir nihil lucri habue-rat eo anno de eo fun-

do, hīc sic. Item, an sine cessione aget mulier contra colonum pro reliquo tempore ex locatione mariti? argumen. quod sic supra de dona. inter virum & vxor.l. vxor marito. Sed dic contra d.C. per quās perso. no. adqui.l.j. sed cedere debet vir: vt sup. de peti. here.l. Julianus. Alij quod caueat maritus de dando cum habuerit, seu nunc det quantum vendi potest hoc nomen: vt infra ad legem Fal.l. in quantitate. s. magna. & infra eo.l. si filio. s. fi. Item siue dicas tria tantum, siue etiam nouem contribui: nōnne fructus duorum annorum contribuuntur saltem in parte: & tamen non nisi tertia parte vnius anni durauit matrimonium? Respon. non contribuitur. nam annus incipit à die traditæ vineæ: vt supra eodem.l. de diuisione. non à die quo fuit culta anno præcedenti. perinde ergo habetur, ac si iste annus esset fertilior altero. & facit infra. s. in seruo.

x] Contrario. bene dicit, econtrario: quia supra loquitur quando mulier dedit fundum in dotem antequam perciperet vindemiam. hīc loquitur quando iam perceperat vindemiam. Item bene dicit, idem: quia in vtroque casu circa diuisionem fructus vel mercedis computat tempus, non à die locationis, sed contracti matrimonij, & traditi fundi. Sed male videtur dicere, idem: quia supra dicit diuidi illam portionem mercedis tantum: id est quartam quāc cessit & venit constante matrimonio: hīc toram. nam secundū illud esset hīc diuidenda duodecima tantum pars, vt eius dimidiā vir haberet: quia durauit matrimonium per sex menses. Poteat tamen dici quod in hoc casu benignius agatur cum marito, qui nullum alium habuit fructum con-stante matrimonio: sed supra habuit alium, scilicet vindemiam: vt assignatur in vtroque casu. Azo. & sic idem: sed non per omnia idem. sic supra ad Velleia. leg. idem. nam & supra fructus contribuuntur, hīc mulier habet: vt infra eodem. s. ap-paret. Alij dicunt e per omnia idem: & dicunt quod supra fru-ctus fuerunt duodecim: quarta pars mercedis tria: & sic quin-decim, de quibus habet vir. v. vxor decem. cum tertia parte anni durauerit matrimonium. Item & hæc locatio pro duo-decim, vt supra: & matrimonium stetit quinque mensibus: & sic vir haber quinque: sicut supra, & sic per omnia idem: sed non placet, quia hæc similitudo magis est in facti accidentia, quām iuris dispositione. nam raro hic casus accideret, & ad ea &c. vt supra de legi. & senatusconsul.l. nam ad ea. Sed Pla. dixit se non legisse qualiter hæc identitas assignetur. Sed dic vt dixi. & sic in facto sit contrarietas, in iure identitas, licet non per omnia: sed secundum Ioan. est idem, cum & supra futura pen-sio contribuatur spe: vt ibi not. Vel fiet forte de toto contribu-tio, cum ea omnino debebuntur, id est completo anno, secundum Ioan.

y] Percepta. kalen. Octobris. z] Statim. eisdem Octobris scilicet kalendis. & sic matrimonium durauit sex mensibus. Vel dic statim, scilicet kalendis Nouembbris, & sic durauit quinque mensibus. Accursius. a] Duodecimam. pro vno mense qui fluxit à die locationis vsque ad diem diuortij.

e] Et male, Bar. P. Ale-xand. & Ias.

a Fuit. qui fuerunt sex vel quinque.

b Debebitur. pro tota locatione. Item & contribuitur spes futura vendemiae : vt infra prox. §. item aliter distinguitur in praedio vendito nunc, alij locato prius : vt infra de iure fisci. l. finali. & in usufructu : vt supra de usufruct. l. defuncta.

c Item si messes. Berta nupsit Seio kalēdis Novembbris, & in eodem anno postea diuertit kā lendis Augusti. dederat autem fundum in dotem, pars cuius erat vinea, vel per totum erat vites in arboribus: vt est Tuscia, & in terra laboris. hunc fundum vel mulier ante matrimonium, vel vir postea locauit colono constituta mercede in nummis pro mensibus duodecim, & provindemia aliis duodecim. impensa igitur messium, & pecunia futura vendemiae contribuitur: vt pro trib⁹ partibus vir, pro quarta vxori habeat: cū pro trib⁹ partibus anni durauit matrimonium. Accursius.

d sequuntur. quia numeris colit, qui propriè colonus dicitur: vt s. loca. l. qui merces. §. vis maior. Vel dic secundū Azo. & H. quod colonus à muliere conduxerat, & ei statim pecuniā soluerat: posteāque in eo anno durauit matrimonium. & tunc diuiditur spes futura mercedis futuri anni.

e In computationem. prædicto modo faciendam.

f Vendemiae. id est pecuniae quae loco vendemiae erat. Azo. Vel dic quod fundus ad messem erat locatus nummis: sed non ad vendemiam: & ita vir percepturus erat. Et no. quod hoc casu mulier cauet: vt j. ea. l. §. interdum.

g Apparet. infert ex eo quod dictum est in §. econtrario.

h Mulier. vel vir: vt supra eo. l. si ante.

i Venire. fecus in perceptis constante matrimonio ante ultimum annum, tamen inchoatum: quia sunt viri. Item fecus in perceptis ultimo anno, siue constet adhuc matrimonium, siue non: & tunc cautio exponitur: vt infra. §. interdum. finito autem ultimo anno percepti omnino restituuntur: vt C. de rei vxo. actio. §. fructibus. & de his dic vt supra eodem. l. de diuisione.

Ob donationes.] CASVS. Titius contraxit matrimonium cum Seia. postea maritus donauit ei aliquas res, vel ipsa amouit de rebus viri, & consumpsit, ita quod non extabant: postea factum est diuortium inter eos: diuortio factio, & finito anno in quo factum fuit diuortium, maritus percepit fructus ex fundo dotali: qui fundus ex aliqua causa remanserat apud eum, & eos consumpsit. agit mulier contra maritum quondam vt fructus restituatur. maritus opponit compensationem de rebus quas ei donauerat constante matrimonio. dicit enim maritus, donatio à me tibi facta non valuit: vnde possum repeterem estimationem rerum donatarum, ex quo eas tu consumpsisti. potius tamen volo compensare cum estimatione fructuum quos percepit ex fundo tuo, & quos consumpsit. Item & volo tibi compensare in estimatione fructuum prædictorum estimationem illarum rerum quas mihi amouisti constante matrimonio, & consumpsisti. certè dicit iurisconsul. quod bene hoc facere maritus potest. Viuianus.

k Ob donationes. factas à viro vxori: quae facto diuortio tacite infirmantur: vt supra de donat. inter virū & vxorem. l. cum hic status. §. si diuortiū. & si extat, vindicantur, alias condicuntur: vt supra de dona. inter virum & vxorem. l. si sponsus. §. fina. & l. sequenti.

l Amotas. pro his habet vir actionem rerum amo. vt infra titu. ij. l. j.

a] Dic melius. m Percepti sunt, à viro ex fundo quondam dotali.

quod ibi lo- n Compensationes. Hic est contra C. de rei vxoræ actio. §. sed nec obquitur in re- tentione: hic in cōpen- satione, secun- dum Bar. & P.

A vel speciei ad quantitatē. Solutio. hīc res amotæ & donatæ, & fructus desierunt esse: vnde quantitas hincide debetur. sic. C. de compensatio. l. fin. & facit in eo. titulo. l. neque. &. C. rerum amotarum. l. j.

Quod in anno.] CASVS. Supra traditum est quo modo fructus

debeant diuidi pro parte anni quo factum est diuortium, & pro qua parte eos lucrari debeat maritus, & pro qua mulier. nunc queritur, an quod dictum est in diuisione anni, dici debeat in sex mensibus.

verbi gratia, talis fundus datus est in dotem,

Concor. bona fides.

extra de

posi. in fi. ibi

i aliis. si can-

trimonium in primis

fa ex qua po-

sex mensibus anni:

& stulatur, sic

liquida. &c.

& glo. super

verb. in aliis.

mēles de illis sex men-

facit glo. su-

fibis: & ita per tertiam per ver.

mi-

partem illorū sex men-

nor. ca. quē-

sium. nunquid debet

q. 2. Bolog.

maritus lucrari fructus

Tv in Afri-

pro tertia parte?

& cer-

ca & c. Plin.

tē dicitur quod sic. hoc

autem quod bis segetes

cap. 17. &

colligantur in anno,

& lib. 18. ca.

contingit in fundis irri-

guis, id est qui habent

talem abundantiam a-

B colligitur. & similiter si singulo quinquennio unus tantum fructus colligitur, quinquennium pro uno anno habetur. h. d. vf que ad. §. Non solum. Alexan.

Ob donationes, item ob res amotas, ex his fructibus qui post diuortium percepti sunt m, compensationes fieri possunt. Quod in anno dicitur, potest dici & in sex mensibus, si bis in anno fructus capiantur, vt est in locis irriguis. Et in pluribus annis idem dici potest, vt in silua cœdua. item si locatio agri talis sit, vt super annuam r mercedem quinquennio quoque aliud amplius r præstaretur. In eo enim quod amplius est, tempus ad quinquennium computamus.

In animalium & aliarum

que, quod s̄a pe irrigantur. Secundū dicit quod idem est quo ad diuisionem temporis quo durauit matrimonium, quando fructus non colliguntur de fundo dotali, nisi transactis pluribus annis, puta tribus, sicut euenit in silua cœdua. nam pro illa parte qua illi tres anni durauerunt, lucrabitur maritus fructus, mulier pro alia. Tertiò dicit: Ponamus quod maritus locauit fundum dotalē usque ad viginti annos pro decem quolibet anno, & pro quolibet quinquennio de illis viginti annis pro quinque. certè pro illa parte quinquennij qua durauit matrimonium, habebit de dictis quinque maritus, pro alia mulier. & hoc est quod dicit litera. in eo enim redditus, quod est ultra annuam pensionem, tempus ad quinquennium computamus: vt si per dimidiā partem primi anni de dicto quinquennio quo fit diuortium, steterit matrimonium, sicq; non stetit nisi per decimam partem quinquennij tantum: decimam partem augmenti consequatur maritus, & nouem partes mulier. Viuianus.

o Quod in anno. vt pro quota parte anni durauit matrimonium, vir habeat fructus: pro alia mulier. idem in sex mensibus, scilicet vt pro quota sex mensium durauit, pro tota habeat vir: b pro alia mulier. & si totis mensibus duraret matrimonium, & tota lucratur vir. & hoc idem dico, si quinque annis durauit matrimonium: quia computabo per sex menses, & diuidam ultimos sex menses, vt dictum est. Sed videtur non nisi annum inspici: vt infra eodem sum sequi. l. prox. §. quod in segmentem. Sed hīc bis terra colitur, & ad similem fructum, scilicet aridum. ibi ad dissimilem. Item hīc bis seminatur, & in eodem loco: quod ibi non est. Item hīc directo à terra, ibi per obliquum. vel quo ad aliquid est vnuus fructus, vt ibi: quo ad aliquid non, vt hīc. Sed quid si in primis sex mensibus est melior fructus, puta frumentum: & secundus milium? Respon. idem c quod esset si vno anno fertilior fructus esset quam in alio.

p Irriguis. id est aquosis.

q Silua cœdua. ex qua fortè non capitur fructus nisi singulis quinquenniis, vel alio simili spacio. quota ergo parte quinquennij durauit, pro tota vir lucrat: & si ultra quinquennium durauit, in spiciam ultimum quinquennium: vt de anno dixi.

r Annuum mercedem. puta plaustrum lignorum.

s Amplus. dic amplius tempore, scilicet quinquennio post solutum matrimonium. & secundū hoc cōputamus ad quinquennium: vt si stetit matrimonii sex mensibus qui sunt decima quinquennij, lucrat vir decimam plaustrum, qui sex menses sunt decima quinquennij. Vel dic amplius scilicet annua mercede, & cetera. & idem est sensus. & primò aduerbum temporis, secundū quantitatis est hoc verbum, amplius.

t Non solum. CASVS. Titius accepit Seiam in vxorem: & Seia dedit ei in dotem pecora in certa quantitate. postea secutum est

c] Nihil est,

sed illud qd

vult glos. p-

cederet quā-

do fructus

vnuis tēpo-

ris esset me-

lior vel dete-

rior ex acci-

denti secun-

dum Bar. &

Pau.

inter eos diuortiorum: ita quod per certam partem anni durauit matrimonium. queritur, nunquid lana & foetus pecorum debeant cedere lucro mariti pro illa parte anni qua stetit matrimonium: sicut in fundo, id est in fructibus fundi: vt supra eadem. l. in principio. &c. §. econtrario. vsque huc: Et respon. iuris consultus quod sic.

non enim debet maritus lucrari totum dictum fructum pecorum, & nihil mulieri reddere: quia iā sequeretur istud absurdū, quod si oves proximas tonsuræ in dotē acceperit, vel prope earum partum, & diuortium factum sit statim post partum earū, vel post eas tonsas, nihil redderet mulieri: quod non est admittendum: vt supra eadem l. §. alioquin. nam non solū quando post eas tonsas, & partum ab eis editum longo tempore durauit matrimonium. Secundō dicit idem in fructibus qui percipiuntur ex seruo in dotem dato, id est in operis. Tertiō dicit idem esse in possessionibus vrbani prædiorum. Viuianus.

a Non solum. vxor oves prægnantes & laniferas doti dedit. fructibus per virum perceptis diuortium statim factum est. restituet vir pro rata anni quo non durauit matrimonium: vt. §. eodem. l. de divisione. & in hac. l. in principio. Accursius.

b Prestaretur. à viro vxori pro rata anni qua nō durauit matrimonium.

c Tonsuræ. acceperit oves. repete. Azo.

d Reddat. quasi dicat, imò reddet, cum non sit ratio quare non.

e Percipiuntur. scilicet tantum. sic supra eodem. l. diuortio. §. j. ibi neque enim, &c. & est pro sententia Bul. cum medio tempore completa est vsu capio. quod dic vt supra quibus ex cau. ma. l. ab hostibus. §. sed quod. & caue tibi quod non sic esset in partu ancillarum dotalium, qui ex toto restituitur: vt. C. de rei vxoriae actione. §. itaque. quia non sunt fructus: vt supra de vsu fructu. l. in pecudum.

f Ut preteriti. ante diuortium. & facit supra eadem. l. in principio. & §. econtrario.

g De pensionibus. ad hæc omnia facit supra de petitione hæreditatis. l. mercedes. sed inter proprietarium & fructuarium non fit sic diuifio fructuum ultimi anni: vt supra de vsu fructu. l. defuncta. sed econtra videtur idem: vt eodem titulo. l. si operas. sed dic vt nota. eodem titulo. l. adhuc. §. si operas. & dicta. l. si operas. Accursius.

si fundum. CASVS. Mulier dedit in dotem fundum: maritus succidit arbores de fundo dotali. queritur, vtrum pro ea parte anni qua non stetit matrimonium, debeat mulier retinere, & pro alia sibi restituere? Et dicitur quod sic, si arbores sunt cæduæ id est tales quæ scinduntur, & postea renascuntur. vel si sunt germinales, id est quæ ad cespitem aliarum nascuntur fultæ: quæ quidem sine dubio renascuntur: sicque nomine fructuum continentur. Si autem non sunt cæduæ vel germinales, non diuidit eas maritus pro parte anni qua stetit matrimonium: sed tenetur quasi fecerit fundum dotali deteriorem vnde eas excidit. Sed pone quod dictæ arbores siue cæduæ vel germinales siue non, ceciderint propter tempestatem, & maritus eas in suam utilitatem conuerit. Certè premium earum debet restituere mulieri: nec debent diuidi inter eam & maritum. nam & si thesaurum inuenisset maritus in fundo dotali, eum non diuidet cum muliere. quod sequitur planum est. Viuianus.

h Restitui. vt supra eodem. l. de divisione.

i Cæduæ. id est quæ succisa renascuntur: vt infra de verborum si-

gnificatione l. silua.

R Germinales. b quæ à stipite aliarum nascuntur fultæ & densæ, vt granum nascitur: quæ alias dicuntur pedamenta: vt supra de vsu fructu. l. ex silua. & est alias germinales: alias gremiales. & idem est sensus,

Arbores cæduæ computantur in fructibus: secus in arboribus fructiferis & thesauris. Bartolus.

Si fundum viro vxori in dotem dederit, isque inde arbores deciderit: si hæ fructus intelleguntur, pro portione anni debent restituiri. Puto autem si arbores cæduæ fuerunt, vel gremiales, dici oportet in fructum cedere. si minus, quasi deteriorem fundum fecerit, maritus tenebitur.

Sed & si vi tempestatis cederrunt, dici oportet premium earum restituendum mulieri, nec in fructum cedere, non magis quam si thesaurus fuerit inuenitus. in fructum enim non computabitur, sed pars eius dimidia restituetur, quasi in alieno inuenti.

Lapis qui non renascitur, non est in fructu: secus si renascitur. idem in aurifodinis, argentifodinis, & cretifodinis.

Si vir in fundo mulieris do-

spe. sic infra eodem. l. si constante. §. si maritus. & hoc nota. C. de iure dotium. l. in rebus. sed si est viri, ergo totus thesaurus debet esse sius: vt. C. de thesauris. l. j. libro decimo. & institutio. de rerum diuisione. §. thesaurus. sed certe & fundus est viri: & tamē restituit. nam & vir non retinet nisi fructum. nam non incrementum allusionis: vt supra de iure dotium. l. iij. Item ancilla dotalis est viri, & tamen partum non retinet vir: vt. C. de rei vxoriae actione. l. j. §. itaque. fit ergo sius, sed restituit vt bona fidei possit. qui facit fructus sius, sed restituit extantes: vt. C. de rei vindicatione. l. certum est. & facit infra de adquirendo rerum dominio. l. si is. & de iure fisci. l. non intelligitur. §. fina. & supra de vsu fructu. l. si absente. §. fin.

si vir.] CASVS. Vir inuenit in fundo dotali marmoreas lapidinas, & excidit marmora, ita quod fecit fundum fructuosorem: quia nunc potest ibi seminare bladum. sed tamen marmor excisum non fecit adhuc exportari de fundo. solutum est postea matrimonium. queritur, vtrum illa marmora debeant diuidi inter virum & vxorem pro illa parte anni qua durauit matrimonium, vel non durauit, an sint mariti? Et dicitur quod mariti debeant esse: quia extrahendo marmora de fundo fecit eum fructuosorem, vt dixi. & quia non est in fructu marmor. Sed nunquid expensa quæ fecit in extrahendo marmore, debet ei præstari vel restitui? Et dicitur quod sic, secundum illos qui non habent in litera, non. & hoc quando talia erant dicta marmora quod incisa non renascitur. Sin autem sint talis naturæ vt renascatur, vt sunt in Gallia & Asia: bene sunt loco fructuum, ideoque diuiduntur inter virum & vxorem. Alij habent in litera, & impensa non est, &c. & tunc dic quod impensa quæ fecit in eximendis marmoribus, non est ei præstanda quasi fecerit eam circa fructus, cum marmora non sint fructus: vt dictum est: sed est præstanta, quia fundum fructuosorem fecit. Vel dic quod non est præstanta, scilicet alias cum fundum non fecit fructuosorem: sed in nostro casu sic. & vtrobique idem erit intellectus. Sed quid si maritus inuenit in fundo dotali cretifodinas vel argenti fodinas, auri vel harenæ, vel fodinas cuiuscunq; alterius materiae, vt salis? Certè ista sine dubio in fructu computari debent: ideoque diuidi debent solu. mat. pro parte anni qua durauit matrimonium. Viuianus.

q si vir. distinguitur, aut renascitur: & sic est fructus etiam viri, & impensa lapidina ei restituitur. aut non renascitur, & non est fructus, nec est viri, nec impensa ei restituitur. & in primo casu

b] Pl. li. 13. c. Sunt & cæduæ palmarum quoque siluae, germinantes rur-sus ab radiis sufficiunt. c] Sic dictæ, quod tam te codem. l. si marito. §. si maria ligna ex his decerdo. l. si ex lapidinibus. paret ut gemitum faciliter vel lege Aquilia, vt supra ad. l. Aquil. l. si seruus seruum. §. si maritus. & cum fuerit in culpa, nihil lucratur: vt supra de nego. gest. l. siue hereditaria. hic autem Quod gemitum ad necessitatem, si mio rusticum fructuario licet: vt ad cibendum eas supra de vsu fructu. l. arboribus. Anto. Augu.

n Premium. si culpa viri lib. 3. cap. 7. desierit esse, vel quia distracta, vel in utilitatem straxit, aut germinales, erat, vt contra stat ex Colu-

mella lib. 12. de re rust. & nunquam. §. thesaurus. Vlpiano. ca.

P In alieno. hoc est contra nos qui dicimus maritum dominum rei dotis esse: vt supra de iure dotium. l. cum post. §. in dotē. Sed dic quod dictio, quasi, notat vicium: non autem est expressum veritatis. Vel dic alieno scilicet

qui cremales, erat, vt contra

stat ex Colu-

mella lib. 12. de re rust. &

nunquam. §. thesaurus.

Vlpiano. ca.

15. de lega. 3.

casu fit fundus melior: secundo deterior.

^a Et fundum fructuosem. quia plus ex lapidicina recipitur, quam si coleretur. Accursius.

^b Sic Flor. sed videtur potius legē dum lapicidinas, vt a pudicitia. nec est viri: sed ipsum scriptum reperi. Cont. a] Quia talis impensa nō lapidicinis. nec impensa restituitur ei: ^a vt in d.l.f. de fun. do. in p. & hīc subiicit, & impensa & c. & sic mutat hīc casum, & impensa, &c. & subaudi, alias quādo fundus deterior est factus. nam cum sit in culpa, non debet ei impensa restitui: vt supra proxi. §. ibi, si minus, & c. at cum fructuosior, quia ad perpetuam vtilitatem agri, refunditur ei impensa: vt infra, t.i.j. iij. §. nos generaliter. sed si mulier non permittat virum accipere, tenetur ad exhibendum: vt supra, de præscrip. ver. l. permisi. t. & infra de dona. l. quis saxum. Sed si non exempt, sed tantū impenſam fecit, tunc de dolo tenetur: vt supra de dolo. l. si cum.

^c Prestanda. subau. alias quando fundus deterior factus est.

^d Quia nec in fructu. marmor non est fructus, sicut nec thesaurus. nam vtrunque semel remotum non renascitur. alias secus, vt subiicit: & est bona ratio, quia non fuit vtilis impensa quando non renascitur: quā vtilis & necessaria restituitur: vt d.l.f. de fun. do. & est alia ratio, quia de fructibus debet deduci, non alias: vt infra. e.l. §. impedia.

^e Talis sit. locus. s. vel lapidicina. & alias, talis res: alias, tale.

^f Alterius. vt aurifodinarum vel salinarum: vt supra quod cuiusque vniuersi. no. l.j.

^g Habeantur. si tales materiae ibi renascantur: vt supra de fun. do. l. fin. Azo. & fuora proxi. & facit supra de contrahen. emp. l. in lege fundi.

Interdum marito.] **C A S V S.** Quatuor dicit: Primò quid quandoque euenit quid soluto matrim. de fructibus nihil retinet maritus: vel ita quando solutum est ma. fructibus pendebus, mulier tamen cui restituit maritus fundum, cauet ei quid quando fructus colligentur, ipsa dabit ei partem de ipsis habita ratione eius temporis quo matrimoniū durauit. Secundò dicit quid quandoque euenit quid maritus retinet sibi omnes fructus, & nihil dat mulieri, puta quia omnes fructus percepit, & per totum annum durauit matrimoniū. Tertiò dicit quid quandoque euenit quod maritus plus percipit de fructibus, quam debeat habere habita ratione temporis quo durauit matrimoniū: & tunc debet id superfluum mulieri restituere. & hoc quando non durauit per totum annum. & hunc tertium casum habuimus in prin. huius. l. Quartò dicit quod illi tres casus habent locum, siue agatur de dote cum marito, vel cum patre mariti: id est socero mulieris, siue cum herede mariti, vel cum herede socii. Viuanus.

^h Cauetur. nuda cautione: vt C. de verbōrum signi. l. sancimus. Argumen. contra infra eodem. l. si constante. §. quoties. Et econtra vir cauet mulieri de pensione: vt infra eodem. l. si filio. §. finali.

ⁱ Stantibus. id est pendebus: quia sunt pars fundi: vt supra de rei vindici. l. fructus. Accursius.

^k Si non plus. quia toto anno durauit matrimoniū.

^b Dic melius. Reddet. annua bima trima die: sed cum etiam immobilia secundū isto iudicium hoc ius restituerentur annua bima trima die: vt C. de rei vxo. re mobilia actio. §. exactio. quo modo statim fructus restituit? Respond. ^b de quinquennali fructu dicit: vt supra. §. quod in anno. Vel dic quid fiat hīc mentio noui iuris de illo. §. exactio. secundū quod statim restituentur immobilia: sic & alias supra de inoffic. testamen. l. si non mortis. Item quid si facto diuorio fructus sunt maturi? Res-

pond. nec vir reddit quin percipiat: nec mulieri cauet. argumen. C. de secund. nup. l. i. & infra vt in poss. leg. l. si is à quo. Item quid si mulier velit fundum relinquere interim viro? nunquid cauebit? Respond. in eius electione videtur, argumen. C. de secund. nup. l. hac edictali. §. mobilium. nam fauore mulieris hoc dicitur quod

hīc dicir. Item de quo

cauet hīc mulier? Respon-

de fructibus resti-

tuendis pro rata: vt sup-

ra de iudic. l. in omni-

bus. vel etiam de non

minuendis, vel de vtro-

que: vt argumen. supra

de petitione hereditatis

l. diuus. quod de vtro-

que intelligi potest. Itē

hāc diuissio fructuum

locum habet, nisi vir

debeat lucrari totā do-

tem ex pacto: quia tunc

vir omnes fructus ha-

bet: vt C. si dos dos cō-

stante matrimonio. l. v.

nica.

^m Cum socero. id est pa-

tre viri.

ⁿ Alterutrius. scilicet ma-

riti si patrem nō habet:

vel patris mariti quādo

habet patré qui dotem

reddere debet.

^o Impendi.] **C A S V S.** e] In arche-

Dictum est supra cod. l.

Taur. quam

fructus. quid non intel-

ligitur fructus, nisi de-

probat An-

ductis impensis. nunc

audi quae dicuntur im-

pedia: & circa hoc tria

ponit dicta. Primum est quid illud dicitur impensum causa percipiendorum fructuum, quod est expensum in arando & seminando, & quod est expensum in tutelam, siue in ædificiis, & agro & seruo, ex quo ædificio & seruo solebat fructus percipi. Secundò dicit, quod prædictas expensas non debet recipere à muliere maritus, quando matrimonium per totum annum durauit: sicque totum fructum habet maritus: quia ex fructibus prius expensis satisfaciendum est. quasi dicat, non aliunde. vnde cum maritus habeat omnes fructus, ex eis detrahatur expensas si vult. Tertiò dicit quid etiam quando habet fructus totius anni, vt dictum est, potest petere à muliere quasdam expensas: veluti quando fecit villam in fundo dotali, siue domunculam quandam quae erat valde necessaria pro fructibus colligendis: vel etiam cum esset sine culpa sua deuata, eam refecit. Item & si piscinam fecit circa ripam ruinosa dotalis fundi: vt quia plantauit ibi arbores ne ipsa ruat. Viuanus.

^o Impendi. in multis locis dixit de impensis factis à viro: nunc audi quae sunt impensæ fructuum: de quibus dixit supra eodem. l. fructus.

^p Ait. scilicet esse.

^q Impensum est. & in aliis: vt infra de fundo. instruendo & instr. leg. l. instrumenta. & infra titu. j. quod dicitur. & supra de peti. heredi. l. si à patre. §. penultimo.

^r In tutelam. id est tuitionem, scilicet vt libetius inhabitetur, & fructus percipientur. si autem ad perpetuam rei vtilitatem necessariò vel vtiliter, repetitur: vt infra statim. §. plane.

^s Fructus. qui est idem opera: vt. §. de ope. ser. l. fructus.

^t sed hæ. factæ scilicet in fructibus.

^u Non repetuntur. non ob. infra de bo. autho. iud. poss. l. prætor. §. his verbis. quia non lucratur ibi creditor fructus: & ideo recuperat expensas.

^x Anni. quia toto anno durauit matrimonium.

^y satisfaciendum est. nec enim fructus scilicet est, nisi impensa deduceta: vt supra eo. l. fructus. & supra familiæ ericiscundæ. l. si fundus. & infra titu. j. iij. §. nos. & infra eo. l. in insulam. infra fructus. & supra de vñtr. l. quod in fructu. & supra de ope. ser. l. fin. Sed quid si vñno anno plus impedit quid collegit? nunquid de secundo quo soluitur matrimonium, deducet ante partem? Argu. quid sic: vt supra eo. l. fructus. in fine. & supra de peti. heredi. l. quid si sumptum. Sed alij contra: vt infra titu. j. l. fin. & hīc innuit, quod magis placet: vt infra ea. l. §. fina.

^z villam. id est domunculam in rure gratia fructuum: vt infra de verb. signi. l. fundi. Accursius.

a Necessariò.id est vtiliter.nec est enim necessaria impensa:vt infra de verb.significa.impensa. Vel dic necessariam fructibus,non vero necessariam fundo: secundum Ioan.vt infra de vñsfruct.leg.l.generali. §.Lucius.Accursius.

b Culpa sua. aliàs secus : vt supra ea.l. §. si fundum.ibi, si minus, & cætera. & supra de nego.gest.sue hereditaria & infra de leg.j.l. do-

Pastina re- mus.&l.sequenti.

Ete Græci interpretati c Petatio. sunt enim hæ sunt vñsfruct. id est noua- Etiam:vt infra titulo.j. l.ij.

De pastino d Actionem. scilicet mā dati, vel nego.gest. a vt C.de rei vxo. act. §. sed nec ob impensas.& in-

a] Quoniā impensa nō fuerū factæ devolutate mulieris. Pau.& Imo. fructus. Sed ibi solu.ma trimonio fuit percept'. vel si eo constante, non tenebat ibi matrimonium. Item pastinū ex-

pone, id est plantatiōnē arborum iuxta flu men ne terra ruat. inde pastinatio : vt infra de verb.signifi.l.impensa. sed pastio dicitur locus vbi bestię pascuntur, vt supra de vñsfruct. l. si quis binas.in fine.

S I fundus.] CASVS.

Mulier dedit marito suo in dotem fundū in quo erāt lapidicinæ, id est lapides qui incisi

renascebātur.durauit matrimonium per totum annum, & postea solutum est. certè totum commodum lapidicinū debet ad maritum pertinere : quia fructus est. & hæc vera sunt,nisi fuerunt in concordia quod illud commodum non deberet lucrari maritus eo tépore quo mulier dedit dotē. [QVOD IN SEMENTE M.] Maritus fecit expensas in agro dotali seminādo.fecit similiter forte in vinea aptanda quæ erat in eodem agro. solutum est postea matrimonium.& non durauit pone nisi per tertiam partem anni: vnde tertiam partem fructuum debet lucrari maritus,& duas mulier, & de duabus partibus fructuum mulieris quas habet mulier ex vindemia, debet detrahere maritus expensas quas fecit in messe:vt dictum est supra.e.l. fructus. & de parte fructuum mulieris quam habet mulier ex vindemia, debet detrahere maritus expensam quam fecit in vinea.Sed pone quod nihil est collectum de fructibus messium, & ita non dividunt nisi vindemiam. certè potest maritus extrahere ante partem de vindemia expensas quas fecit in vindemia, & illas quas fecit in messe.& est ratio: quia cum fundus est talis ex quo non proueniūt nisi semel messe, & semel vindemia,totius anni dicitur vñus esse fructus. Viuianus.

e Ceditur. in initio cum datur: & sic non refert an renascatur ibi, vel non.sed si vir postea inciperet incidere,tunc distinguitur an renascatur vel non:vt. §.l.proxi. §. si vir.secundum Azo. Alij dicunt etiam quod hīc distinguitur an prædicto modo : pro quibus est quod hīc dicit,fructus.

f Declarauerit mulier.sed videtur hoc pactum non valere : vt supra de pac.do.l.ij. in princ.quare dic hīc, maximè. Vel dic valere pactum quando non renascitur : & impropriè dicitur fructus. Item & quando renascitur, & sic est fructus, & valet pactum,quia alia forte sunt in dote,& alias fructus eiusdem fundi : vt dicta.l.ij. & C.de iure do.l.res quarum.

g Ex vindemia.eodem loco & anno collecta,vt vuæ:vt supra co.l. prox. §.item si messe anni.

h Vñus. imò duo:vt supra eod.l.diuortio. §. quod in anno. quæ est contra.Solu.vt ibi.

I Mora.] CASVS. Mulier dedit fundum in dotem.facto diuortio postea maritus voluit restituere fundum mulier fuit in mo ra recipiendi, quæritur si interim fundus dotalis, vel aliqua res in dotem data fieret deterior, an periculum pertineat ad maritum? Et dicitur quod non:nisi maritus fuerit in dolo vel lata culpa.Si autē fuit in leui culpa vel leuissima. veluti quia non fecit laborari fun-

dum vel coli,non tenetur.quamvis autem colere non teneatur : si tamen inde fructus aliquo modo percepit, debet mulieri restituere.Viuianus.

i si mora. quod est si mulieri fuerit oblata: vt.C.de vñsur.l.si per te. non dico & consignata: quia forte res est quæ non potest consignari,vt equus: secus in pecunia, secundum quos-dā. sed certè nec ibi est necesse consignari,quin liberetur oblator si postea pereat pecunia sine dolo & culpa:vt. j.de foli. qui decem.in princi. sicut & alia plura operatur sola oblatio:vt notat.C.de vñsur.l.acceptā. Sed si queras,an libereatur marit⁹ ipso iure vel per exceptionem:dic vt dicta. l. qui decem.not.

Oblationem autem exigo:quia dies in reddēda dote inest tacitè : vt.C. de rei vxoræ actio.l. vñica. §.exactio. & ideo eo transacto videtur esse in mora:vt.C.de contrahen.stipu.l.magnam &.s.de arbi. l. si cu dies. §.fina.& C.de iure emphy.l.ij.in fi.vt ergo sua mora purgetur,debet secundò offerre : vt. j. de verbo.obliga.l. si seruū. §.sequitur. si vero dies non inesset,secus b:quia non exigeretur oblatio:

vt. s. de act.emp.l.ratio.

b] Imò idē in casu hui. l. secundum Bar. P. Imo. & Ia.

x. POMONIVS libro quartodecimo ad sabinum.

S I mora i per mulierem fuit quo minus dotem reciperet, dolum k malum duntaxat in ea re , non etiam culpam l maritus præstare debet,ne facto m mulieris in perpetuum agrum eius n colere cogatur o, fructus tamen p qui peruenissent ad virum, reduntur.

C Actio de dote profecticia consolidatur in patrem si filia singatur decessisse in patris potestate, licet verè non esset tempore mortis.Alexan.

x. IDEM libro quintodecimo ad sabinum.

vt. s. de vñsur.l.mora.

k Dolum. qui præponderat culpæ mulieris: vt. s. ad.l.Aquil.item si obsterix. §.fi.&l. si putator. sed dolus cum dolo, culpa cum culpa compensatur:vt. j. eo.viro. & s. de compen.l. si ambo.

l Culpa. scilicet leuem.lata enim dolo comparatur: vt. s. si mē. fal. mo. di.l. §.lata. & s. depositi.l. quod Nerua.nisi in casu:vt. j. ad.l. Corne.de sic.l.in lege.Et in alio:instit.de suspect.tuto. §.suspectus. & hoc maxime propter moram mulieris.nam nec aliàs tenetur nisi de do lo:vt not. j. eo.l. si filiofa. §.maritum. & l. si cōstante. §.maritus. secundum Azo.Sed certè imò de leui culpa: vt. j. eo.l. etiam. §.j. & s. de iure do.l.in reb⁹.Sed hīc mora mulieris excusat à leui: vt. s. de pericu. & commo.rei ven.l.illud. & l. si per emptorem. & j. eo.l. seimel.

m Ne facto.non factum vocat factum:quod dic vt infra de regulis iuris.l. qui non facit. Sed quid si maritus in faciendo commisit culpam leuem vel leuissimam:Respon. c tenetur:vt supra ad legem Aquiliam.l.in lege. & hīc in non dando loquitur,vel negligendo. sed secundum Ir. nec tunc tenetur, cum res suæ sint, quæ ratio non est bona : vt infra eodem.l. si constante. §. si maritus. erat tamen pro eo infra de acquirendo rerum dominio.l.in bonæ fidei.

n Eius. scilicet mulieris.

o Cogatur. scilicet vir.

p Fructus tamen. licet colere nō teneatur.si tamen colat,reddet fructus : vt hīc, & supra de vñsur.l.videamus. & supra de heredi.vend.l. venditor. & de rei vindi.solum. §.meum. & de conduct. fur.l. si seruus. §. boue. nam dolus esset non reddere eos : vt supra manda.l. si procuratorem. §.dolo.

S I ab hostibus.] CASVS.Titius pro filia sua quam in potestate habebat, dedit dotem marito. filia prædicta fuit capta ab hostib⁹: & sic exiuit de patria potestate primò, & solutum fuit matrimonium inter eam & maritū suum.postea decessit apud hostes existēs. certè dos à patre profecta,ad patré redire debet. nam licet nupta non sit tépore mortis,nec in patris potestate:tamē fingitur esse mortua tépore quo fuit capta:& illo tempore quo fuit capta,erat nupta,& in patris potestate: ergo fingitur decessisse in matrim.& potestate patris:vnde nō est mirum si dos debet redire ad patrem. [SI VIR.] Maritus cum vxore fecit pactū,quod si mulier in matrimonio præcederet,lucraretur dotem : postea maritus occidit eam.nunquid enim debet lucrari ex eo vnde debet puniri.sed heres mulieris repetit eā à marito.& idem est econtra si mulier occidit virū.Viuianus.

Nuptia.

a Nupta. nec enim nupta erat captiuitate soluente matrimonium: vt infra de capti.l.in bello. §. medio tempore. in fine. §. & infra eod. l.si quis. sed propter fictionem legis Cornel. fingitur mortua præbula hora captiuitatis. & sic vxor mortua est: vt infra de vulga. substitu.l.lex Corn. sed hodie contra. quia non soluitur matrimonium per captiuitatem: vt in authenti. de nup. §. sed etiam captiuitatis. sed deportato altero cōiugum distinguitur: vt C. de repud. l.j. s. vtrum velit remanere in matrimonio vel non ille qui est in captiuitate.

b Debeat. si fuerat patet: non aliis. secundum Ioan. licet quidam contra: vt not. s. eod. l.j. §. j. & facit supra de iure do- tium. l. profecticia. §. fin.

* Vide. l.cū mortem. de iure fisci. j. quæ sumpta est ex hoc tractatu.

a Concor. extra de do. inter vir. & vxo. c. donatio. vel depa- do de lucra- da dote & donatione propter nu- prias &c. & in glo. super verbo, sicut dos.

c Lucrificare. dic ex pa- cto quod fecerat de do te lucranda. si ipsa pre- cederet. & quod dicit occiderit. idem est si ne- gligētia eius periit. quia medicum forte in ea cu- randa non adhibuit. vel malum adhibuit: vt in- fra de his quib. vt indi- edicto. l. quo si lolit. §. si mancipium. & infra de lib. agno. l. necare. & infra ad Sylla. l. si quis graui. §. si tamen. Vel dic secundo casu quod non fecerat pactum de dote lucranda. sed volebat eam lu- crari ex potestate legis. C. de repud. l. consensu. & dicas tunc quod occiderit eam in adulterio deprehensam: quod ei non licet. licet patri sit licitum: vt infra de adult. l. nec in ea. §. ideo. & l. marito. & l. si adulterium. §. imperatores. & de sic. l. j. in fine. Nec ob. ad Syl- la. l. si quis graui. §. si cum quia ignoscitur ei ad minorationem pœnae. non vt in totum releuetur: vt in dicta. l. j. de sic. & dicto. §. im- peratores. Item no. hīc quod vnde debet quis puniri. non debet lucrari. sic supra de nego. gest. l. siue hereditaria.

d Statuendum est. vt vxor occidens virum non lucretur donatio- nem propter nup. ex pacto. Sed argumentum contra. C. de donationibus inter virum & vxorem. l. l. maritus. in fi. sed dic vt no. ibi.

A D D I T I O. Dic quod ibi non erat certum. delictum fuisse com- missum. secundum Imolam.

Si alienam.] **C A S V S.** Mulier dedit marito in dotem fundum quem alienum esse sciebat mulier. postea so. est ma. inter eos. po- ne transactis quatuor mensibus. & ita durauit matrimonium per tertiam partem anni. nunc repetit mulier fundum. & eius fructus pro ea parte anni qua non durauit matrimonium. certè bene audienda est ac si suum fundum in dotem dedisset. Viuianus.

e si alienam rem sciens. subaudi. etiam multo magis si ignorat: vt arg. C. de agri. & cen. l. si coloni. lib. xj.

f Reddenda. actione de dote agenti. secus si rei vind. vt supra de rei vind. l. folium. §. meum. & C. de iur. dotium. l. in rebus. & arg. sup- ra de iur. do. Proculus. & j. de do. cau. mor. l. si alienam. in princ. & l. qui alienam. & §. de condic. inde. l. indebiti. §. sed & si nummi. & de pig. act. l. si rem. §. penul. Alij dicunt etiam per rei vind. vt not. C. de non nume. pecu. l. j. & supra commo. l. ita. quod non placet. vt ibi diximus.

g Et fructus quoque. scilicet reddendi sunt. ad quod supra de con- dict. fur. l. si seruus. §. boue. Sed quid si concurrant verus dominus & mulier: Respon. præfertur dominus: vt. §. depositi. l. bona fides. Sed arg. contra. §. nautæ cau. sta. l. j. §. item Pomponius. Sed respon-

vt ibi b: & facit supra si cer. peta. l. nā & si. & de Publi. l. cum spon- fus. & commo. l. commodare. & C. de rei vxo. act. §. sed & nouissimi. & supra pro socio. l. cum duobus. in fine. & l. quod autem. & l. b] Dic quod ibi non do- minus habebat ius pi- gnoris in re quæ peteba tur restitu, secundū B.

M Ar. art.] **C A S V S.** Dicas casum usque ad l. rei iudicata. §. j.

Et primò dicit quod so- lu. mat. si mulier conue- niat virum ad dote re- stituēdum. maritus de- bet ei condemnari in- quantum facere potest. heres autem extraneus mariti si conueniat à muliere. insolidum cō- demnatur. Et est ratio: quia istud beneficium. quod datur marito q̄ condemnetur inquan- tum facere potest. & nō in plus: extinguitur cū persona mariti. cum di- catur beneficium perso- nali. sed secus quam di- xierim in herede extra- neo mariti. debet esse in persona defensoris ma- ritio eo marito viuente. Nam nō debet esse de- terioris conditionis de- fensor mariti. quam sit maritus. vnde sufficit si præstet mulieri. vel cō- demnetur mulieri intā- tum. in quantum mari- tus facere potest. Sed quid si maritus faciat paetū cū vxore. vt ipse maritus possit cōdēnari ultra quam facere pos- sit? Certè nō valet pa- ctum. ratione enim suae personæ. & reuerentiae quā ei debet mulier. ha- bet hoc marit⁹. Sed quo

Q Via tale t̄ beneficiū k per- sonale est. & cum persona extinguitur l.

xiiii. V L P I A N V S libro trigen- simosexto ad sabinum.

A Lia causa est defensoris m. quem placet sufficietur vi- deri defendisse si tantum vxori præstet. quantum consequetur si ipsum maritum conuenisset.

C Paetum quod maritus conue- niatur vltra quam facere possit. cum per illud tollatur ius reu- rentiale. non valet. tanquam cō- tra bonos mores. Alexand.

Eleganter querit Pomponius libro quintodecimo ex Sabino. si paciscatur maritus ne in id quod facere possit condemnetur. sed in solidum. an hoc paetū seruandum sit. Et negat n. t̄ ser-

possit facere maritus vel non? Respō. rei iudicata tempore. Viuian.

h Facere potest. quod verbum expone vt not. infra de reg. iur. l. in de do. inter

D condemnatione. habita consideratione ne egeat secundū quod potest viuere: vt infra ad leg. Fall. hereditatem. Item hoc priuile- gium habet locum & si quæcumque alia ratio intentatur c inter c JSi habuit eos constante matrimonio. non post d: vt infra de re iud. l. non tā- tum. & l. sed hoc ita.

i sed hoc heredi. s. extraneo: vt & j. e. l. rei. §. j. & infra de re iudic. l. sciendum. sed suo sic: vt infra eo. l. etiam. sic econtra nec mulieris heredi extraneo: vt. C. de priuile. do. l. j. & facit. C. eo. l. nec maritus. & de rei vt. C. de priuile. do. l. j. & facit. C. eo. l. nec maritus. & de rei vxo. act. §. cum autem.

k Q Via tale beneficium. à lege inanimata concessum. idem in cō- fesso à lege animata. nisi aliud sit actum: vt infra de reg. iu. l. Neratius. puta à principe uiuente: vt in authen. de confi- fuli. §. fina. col. iiii.

l Extinguitur. sic paetū dicitur personale quādoque. & quādoque aliter: vt. §. depaet. l. si tibi decem. §. paetus. & l. idem. §. j. Accursius.

m A Lia causa est defensoris. cum mandato vel sine: vt infra de re iud. l. si cum procuratore. & subaudi. quam heredis: vt. §. l. prox. vel etiā fideiussoris: vt infra de re iudic. l. & si fideiussor. quia heres vel fideiussor suo nomine conuenit. vt supra manda. l. Pa- pinianus. & infra de dam. infect. l. qui bona. §. j. & C. de fideiussor. mi. l. j. licet sit argu. contra supra de his qui no. infam. l. furti. §. si quis alieno. Sed in his defensoribus secus: quia non possunt plus grauari quam dominus. præter quam in satisfando: vt supra de procur. l. si minor. §. quoniam. & l. sed & hæ. §. defendere. & facit supra pro- ficio. l. verum. & institut. de actio. §. item si de dote. & supra de pe- cu. constituta. l. quod si maritus.

n Negat. contra. C. de paet. l. penult. Solu. hic speciale e. Item con- tra infra de re iudic. l. si conuenit. Sol. f hic ratione personæ est priuilegium: ibi fauore actionis vel contractus. vt societatis. Item quid econtra si ille qui insolidum erat conueniens. pacisca- tur vt in quantum facere posset. damnetur? Respon. valet: vt su- pra de paetis. l. si quis crediderit. Item quid si soluto matrimonio

e] Quia cō- uētio est cō- tra bonos mores. B. & Imol.

f] Dic meli- quod hīc i- deo non va- let conuen- tio quia cō- tra bonos mores. quæ ratio ibi nō militat. secū dum Bart.

fiat hoc pactum? Respon. nec tunc tenet secundum Ir. per l. istam. & pro eo supra de relig. l. quod si nulla. Sed contra videtur argumen. supra de pact. dota. l. licet. & l. seq. Item an & si iuretur? Respond. nec tunc valet: vt supra de pact. l. iurisgentium. §. & generaliter.

a] Etia de iure canonico. Bart. & Imola.

R Ei iudicatae.] C A-

S VS in. §. heredi mariti. Dictū est supra eod. maritū. quod ex traneusheres mariti invlti. in glo. solidum debet cōdemnari, nūc dicit de eodē, & dicit quod si mari- tūs in vita sua donauit quādā res mulieri, & illas cōsumpsit mulier. & tēpore mortis mari- tūs reuocauit donatio- nem, & non est confir- mata morte eius: mu- lier remanet debitrix heredis mariti in aesti- matione rerū donata- rum. Item & si aliquid amouit mulier viuente marito, & matrimonio constante, & illud con- sumpsit, & sic est debi- trix in aestimatione. Itē & si expensas fecit mari- tūs in res dotaes, & ipsa petit ab herede aestimationē rerum dota- liū, vel quia aestimatas dedit marito, vel quia maritus eas cōsumpsit: poterit dict⁹ heres mariti ei opponere cōpen- sationē ex tribus dictis causis, sed ob malos mores mulieris nō ha- bet locū compensatio- nis, quia nō est necessaria. nā si propter suos ma- los mores solutum est

Aris. Oecono- nom. li. 2. c. 1. Plutarch. præcep. cō-

xv. P AV L V S libro septimo ad Sabinum.

R Ei iudicatae tempus spe- catur, quatenus maritus fa- cere potest.

Heres mariti potest obiicere cōpen- sationem ob res donatas & amotas, nō ob mores. Bartol.

Heredi b mariti, licet in solidū condemnetur, compensationes tamen quae ad pecuniariam causam respiciunt, proderunt, vt hoc minus sit obligatus d: veluti ob res donatas & amotas, & im- pensas. morum c verò coērcitio- nem non habet f.

Socero ex vtraq; parte, & etiā ipsi mulieri datur hoc beneficiū. h.d.cum.l.seq. Bart.

Socero g quoque cum quo nu- rius de dote agit, idem honor ha- betur, vt in id damnetur quod facere potest.

Heres co- citionē mor- ram non ha- bet in vxore defuncti.

[S O C E R O.] Pone quod solut. matrimo. mulier agit de dote cum socero suo, id est cū patre mariti quondam. certè non debet condemnari socer nisi in quantum facere potest: quia habetur loco patris mulieris, vel alterius eius parentis, qui parētes non possunt in plus condemnari. Sed pone quod maritus conuenit patrem mulieris ad dotem quam ei promisit pro filia: certè debet simili- ter condemnari in quantum facere potest, & non in plus. Vel si conueniat maritus vxo. vt ei det dotem, debet vxor condemnari in quantum facere potest: ac si fuisset eius socia in aliqua negotiacione. socij enim condementur in quantum facere possunt. & hoc vsque ad ad. §. fi. l. seq. Viuianus.